

ارزیابی تحولات اخیر سیاسی در ترکیه و دستگیری ژنرال های بازنشسته

مصاحبه با یوسف تانری وردی

سرویس ترکیه/خبرگزاری آران

مصاحبه با یوسف تانری وردی / Yusuf Tanri Verdi / رئیس سندیکای معلمان ترکیه

س: آیا به عقیده شما دستگیری برخی ژنرال های بازنشسته ارتش ترکیه در رابطه با باند معروف ارگنه کن / Ergenekon / نشانگر این است که در ترکیه هر چیز سر جای خود قرار می گیرد؟

ج: انتظار مردم این است ولی این روند هنوز تمام نشده است. می دانید در ترکیه جناحی وجود دارد که خود را صاحب قدرت می داند. اما این جناح اقلیت کمالیست رفته فته تاثیر خود را روی جامعه از دست داده است و لذا دست به اقدامات غیرقانونی نظیر تشکیل باندهای مخوف و ایجاد ارباب در میان مردم ترکیه کرده است. جالب است که دنیز بایکال رهبر حزب جمهوریخواه خلق خود را وکیل مدافع اعضای باند مخوف ارگنه کن می داند. چرا؟ برای اینکه منافع حزب وی با این باند مخوف همخوانی و همسویی دارد. این حزب چون نمی تواند با تحولات ترکیه همگام شود دست به چنین حرکت هایی میزند.

س: هدف محافل کمالیست و نظایر آن در این جنگ قدرت چیست و چگونه باید ارزیابی کرد؟

ج: می دانید در ترکیه قشر سرمایه دار شکل گرفته که به دین و مسائل دینی هم اهمیتی زیادی قائل است و این امر باعث ناراحتی محافل مذکور میشود. ازسوی دیگر این محافل هشدار می دهند حزب عدالت و توسعه در پی ایجاد دولتی متکی به شریعت اسلام است ولی علیرغم اینها غرب دیگر از آنها حمایت نمی کند. می دانید این محافل در پی غربی سازی جامعه ترکیه بودند؛ ولی در عین حال خواهان حاکمیت مطلق دولت به شیوه قرون وسطایی اروپا بودند.

س: ولی بهرحال شاهد هستیم این محافل مختلف در برخورد با دولت اسلام گرای اردوغان متحد میشوند، آیا اینطور نیست؟

ج: بله، نزاع سختی بر سر قدرت در جریان است. می دانید در گذشته سیاست به دو عرصه چپ و راست تقسیم میشد. ولی بعد از جنگ سرد در ترکیه شاهد دو جناح هستیم که یکی دولت گرا و لائیک است و دیگری آزادیخواه و دمکرات و طرفدار حقوق بشر. در این دو قشر جدید اقشار سیاسی متفاوتی را مشاهده می کنیم. در جناح دولت گرا و لائیک هم همینطور. بهرحال این دو جناح جدید بر سر قدرت نزاع سختی را دنبال می کنند؛ لذا چون دولت گراهای لائیک قلعه هایی نظیر مجلس و کاخ ریاست جمهوری و نخست وزیری را از دست دادند اقدام به تاسیس باندهایی نظیر ارگنه کن نمودند. ولی بهرحال همه این تلاش ها آخرین تلاش های این قشر قدرت گرا است؛ چونکه آنها می دانند دیگر از سوی مردم آگاه ترکیه مورد حمایت واقع نخواهند شد.
پایان پیام.